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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza současného stavu přeprav z České republiky do

Velké Británie na základě reálného projektu pro zákazníka firmy DHL Freight. Výsledkem

provedené analýzy byl návrh multimodálního způsobu organizace přepravy.

Abstract

The subject of this diploma thesis, which is founded on real project for DHL Freight costumer, is

analysis of actual situation of transports from Czech Republic to United Kingdom. Based on this

analysis there was suggested a multimodal solution as an alternative to the current one.
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1. Úvod

Vývoj světové ekonomiky a globalizace obchodování odvádí čím dál významnější roli přepravním

službám, které jsou důležitou součástí rostoucího obchodního trhu. S ohledem na současné

tendence a růst konkurence dopravci musí ve větší míře řešit ekonomickou a logistickou

efektivnost organizovaných přeprav. Nadto rostoucí význam ochrany životního prostředí klade

nové nároky na dopravci a jejích klienty. Však v současnosti podíl silniční nákladní dopravy na

celkových objemech vnitrozemských přeprav stálé roste, což je spojeno se značně negativními

ekologickými důsledky 1 . V této souvislosti dopravní trh musí najednou řešit jednak zajištění

přepravních kapacit, a to ekonomicky a logisticky výhodně pro dopravce a zákazníka, jednak

zajišťovat to pomocí nejvíc šetrného druhu dopravy.

Problematiku vývoje kamionové dopravy z pohledu požadavků dopravní politiky Evropské unie a

České republiky jsem také řešil v rámci své bakalářské práce. Jíž tehdy jsem poukázal na

konstantní růst objemu nákladní silniční dopravy v České republice (ČR) a celkově v Evropské

unií (EU). Názorně to ukazuje ročenka Ministerstva Dopravy, podle které v roce 2013 podíl silniční

dopravy na celkovém přepravním výkonu byl 78.57% (351 517 tis. tun). V roce 2015 tento podíl

se zvětšil na 79,93% (438 906 tis. tun) z celkového výkonu. [7] [6] Cílem této diplomové práce je

na základě získaných poznatků provést analýzu současného stavu řešení přepravy z České

republiky do Velké Británie (UK), a to s ohledem na ekonomické a ekologické tendence. Kromě

toho možnost podílet se na projektu organizace přepravy pro konkrétního klienta společnosti DHL

Freight nabídla příležitost rozvinout teoretické úvahy mojí bakalářské práci a podívat se na výhody

„green“ přepravního řešení v praxi.

Teoretická část práce je věnována představení významu spedice na dopravním trhu, její

organizací a úkolům, které plní. Dále úvodní část se zaměřuje na legislativní rámec organizace

přeprav, smluvní postavení dopravce, spedice a zákazníka, vzájemná práva a povinností. Znalost

a pochopení zákonné úpravy je důležité pro nastavení smluvních podmínek zajištění přepravy a

nezbytně pro řešení právních sporů, které nejsou v praxi výjimkou.

Důvodem zahájení projektu a potřeby hledání alternativního řešení organizace přepravy pro

jistého klienta společnosti DHL byla změna podmínek přepravy a vznik nových okolností, které

1 V souladu s výzkumem provedeným Evropskou komisi v roce 2015 – „silniční doprava je původcem
zhruba 80% emisí z celého sektoru“. (15)
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snižovaly efektivnost řešení stávajícího. Proto věnují značnou pozornost rozboru současné

situace a vyjmenování příčin, které vedly k nutnosti hledání alternativy. V této části také

pojednávám o teoretických aspektech multimodální přepravy, jejích silných a slabých stránkách.

Stěžejní díl diplomové práce je pak věnován analytické a praktické částí, které jsou založené na

skutečném projektu realizovaném pro významného zákazníka společnosti DHL. Pro pochopení

stávajícího řešení je nezbytné uvést detailní představení klienta a původního způsobu organizace

přepravy z České republiky do Velké Británie. Na základě provedené analýzy současného stavu

a vymezení aktuálních problém s ním spojených následuje rozbor alternativních možností řešení.

Výsledkem je výběr multimodálního způsobu přepravy jako nejlepší alternativy odpovídající

podmínkám aktuální situace a také požadavkům, kladeným spedicí a zákazníkem.

Praktická aplikace teoretických poznatků pak spočívá v podrobném popisu realizace projektu

„Multimodální přeprava“ - jeho výchozích stanovisek, kvalitativních a kvantitativních parametrů,

jejích analýze a vyhodnocení a výslednému řešení. Na závěr provádím srovnání obou řešení a

poukazují na specifické výhody multimodální přepravy a její perspektivy jako dlouhodobého

řešení.
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2. Význam spedice – DHL

Z legislativního hlediska spediční činnost je vymezena zasílatelskou smlouvou. Podle §601, odst.

1 Obchodního zákoníku se „smlouvou zasílatelskou zavazuje zasílatel příkazci, že mu vlastním

jménem na jeho účet obstará přepravu věcí z určitého místa do určitého jiného místa, a příkazce

se zavazuje zaplatit zasílateli úplatu“.

Z podstaty věcí spedice ale není nic jiného než spojovací článek mezí zákazníkem a dopravcem.

Článek, který konec konců v tomto řetězci ani nemusí být. Otázkou potom je, proč spedice má

čím dál, tím větší podíl na přepravách a tak se stává jedním z nejdůležitějších hráčů na dopravním

trhu?

Od roku 2013 pracuji v logistice, poslední dva roky jako referent mezinárodních přeprav ve

společnosti DHL. DHL v současné době pokrývá více než 220 zemí a teritorií na celém světě a

nabízí téměř nekonečné množství logistických řešení a i pro ty nejnáročnější zákazníky. V našem

oddělení pracují celkem 4 dispečeři, každý má na starosti určité země v Evropě. Mojí

zodpovědnosti je hlavně Skandinávie a Finsko, část zemí Východní Evropy, Velká Británie, Irsko,

a také státy Balkánského poloostrova. Potom zákaznici se přiřazují příslušnému referentu podle

toho z/do jaké destinace potřebují zajistit přepravu. V rámci každodenní práce řešíme jednak

menší klienty, které ve většině případů poptávají přepravu z bodu A do bodu B. Jednak řešíme

velké zákazníky s nadprůměrným objemem přeprav a s požadavky na doplňkové služby, jako

celní odbavení, možností skladování, výměna palet, využití dvoučlenné osádky, zajištění vlastní

manipulační techniky na nakládce a vykládce. V případě větších a složitějších poptávek vzniká

potřeba projektového přístupu k jejích realizaci, který vyžaduje provedení složité práce

po nastavení veškerých provozních a administrativních postupů.

Přestože DHL, jako většina velkých spedic, nemá žádné vlastní dopravní kapacity, mám na

starosti 3 kamiony, které jezdí pod DHL, ale patří dopravci. V tom zrovna tkví rozdíl mezi mnou,

jako dispečerem ve spediční společnosti, a dispečerem v dopravní firmě. Převážná část mé práce

(zhruba 80 procent) spočívá v tom, že přepravu „prodávám“ dopravci, a jen zbylých 20 procent

zajišťují pomocí „vlastních“ kamionů. Kdežto dispečer v dopravní firmě musí veškeré poptávané

přepravy zajistit vlastními kapacitami, které jsou omezené. Pravě v tom, že spediční společnost

teoretický nabízí „neomezenou“ dopravní kapacitu, shledávám důvod proč spedice má v

současnosti tak velký podíl na celkovém objemu přeprav.
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Základní činnost spedice je zaměřena na budování vztahů s klienty a dopravci, na shromažďování

informací a analýzu aktuálního stavu dopravního trhu, na zajišťování a poskytování široké škály

doplňkových přepravních služeb, mezí které patří skladování, celní odbavení a mnoho dalších.

DHL, jako velká logistická společnost, má všechny potřebné informační technologie (databázové

systémy jako RaalTrans, Timocom, Trans atd.) 2 , rozšířenou síť poboček po celém území

Evropské Unie a v neposlední řadě dlouholeté zkušenosti a kontakty, které nabízí nesrovnatelné

konkurenční výhody jak pro zákazníka, tak i pro samotného dopravce. Pro obě strany, jak klienta,

tak i dopravce, z hlediska investice času a lidských zdrojů na hledání vhodných dopravních kapacit

v prvním případě a poptávky po přepravách v druhém, je jednoznačně nákladově výhodnější

spolupráce s námi.

Tedy je na místě se podívat jak celý proces probíhá s pohledu spediční společnosti. V základu se

jedná o „nákup“ poptávaných přeprav od zákazníků a jejích následný „prodej“ dopravcům. Klient

se obrátí na zákaznické oddělení DHL, občas i přímo na dispečink a poptá cenu určité přepravy,

o uskutečnění které má zájem. V závislosti na řadě faktorů, zdali se jedná o stálou destinaci nebo


[…]


snížení externích nákladů produkovaných dopravou a v první řádě dopravou silniční, která má na

externích nákladech největší podíl. Snížení kongesci, hluku, emisi, atd. je prioritou dopravní

politiky Evropské Unie a České Republiky. Multimodální přepravy dovolují ve značné míře uvolnit

silniční a dálniční sít v Evropě. [3]

Loi Macron

Další výhodou našeho multimodálního řešení je možnost se vyhnout průjezdu přes Francií.

Důvodem je zákon Loi Macron, který omezuje naše možností při využití českých dopravců.
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Loi Macron je zákon o minimálně mzdě platný od 1. 7. 2016 pro kabotáž a všechny ostatní

přepravy z a do Francie. Dle zákonu řidič vykonávající přepravu do nebo z Francie má nárok na

„francouzskou“ mzdu a také společnost, která řidiče vysílá, musí mít ve Francii firmu-zástupce.

V případě porušení tohoto zákona dopravci může být udělena pokuta ve výši 2,000 EUR. [5]
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11. Závěr

V současné době ve světě globalizace a neustálé se měnicích ekonomických, politických,

společenských a ekologických tendencí dopravní trh se potýká s potřebou průběžného

přizpůsobování novým podmínkám a pohotové reakce na nově kladené požadavky. Dopravní a

spediční společnosti musí kontinuálně zajišťovat přepravní kapacity, plynulost a efektivnost

organizovaných přeprav, jejich finanční výnosnost, a to vše za předpokladu minimalizace

negativního vlivu dopravy na životní prostředí. A proto dopravní trh musí být flexibilní a dostatečně

otevřený jak novým technologiím, tak i novým logistickým řešením.

V rámci této diplomové práce jsem se zaměřil na problematiku přeprav z České republiky do Velké

Británie, a to s ohledem na soudobé tendence v oblasti organizace přepravy. V současnosti

v důsledku řady příčin, mezí které patří migrační krize, a s tím spojené kongesce a vysoká úroveň

kriminality v oblastech přístavů Calais a Dunkerque, dochází ke komplikacím při použití silniční

nákladové dopravy v tomto úseku. Což nastoluje potřebu hledání alternativních způsobů

organizace přepravy.

Okamžité řešení současné situace nabízí volba Eurotunelu místo použití trajektu. I když v tomto

případě se zlepšuje kvalita zajišťovaných přeprav, z ekonomického hlediska tato varianta není tak

atraktivní. V tento okamžik optimální řešení nabízí multimodální přeprava. Tato možnost kromě

toho, že je efektivnější v řešení současných problémů, se také jeví jako perspektivnější z pohledu

současných dopravních tendencí. Když tak volba jiné cesty přes Lamanšský průliv neřeší ostatní

nedostatky silniční nákladní dopravy. Mezi nejvýznamnější můžeme zařadit - přeplněnost silniční

sítí, kongesce, negativní dopad na životní prostředí. V tomto smyslu multimodální způsob přeprav,

který je zajištěn spojením několika dopravních oborů dohromady, vystupuje jako efektivní nástroj

v řešení externalit produkovaných dopravou.

Základem pro vypracování této diplomové práce stal projekt realizovaný společnosti DHL pro

jednoho významného zákazníka. V důsledku výše uvedených komplikací na trase CZ, Plzeň –

UK, Northampton vznikla náhlá potřeba hledat alternativní možností zajištění této přepravy. Jak

už bylo uvedeno, okamžité a poměrně efektivní řešení nám nabízela možnost využití Eurotunelu

namísto trajektů. Avšak se také rozhodlo udělat krok i jiným směrem. Projektovému týmu DHL byl

zadán úkol organizovat multimodální přepravu tak aby byly splněné požadavky zákazníka na lead

time a bezpečnost zboží.
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V průběhu realizace projektu byla provedena analýza několika způsobu realizace multimodálního

řešení. Několik účastníků výběrového řízení představilo zajímavá řešení. Sem patří realizace

přeprav po železnici Z Norimberku do Rotterdamu nebo z Kolína nad Rýnem do Dunkerque. Obě

tyto varianty vyžadovali po nás, jako spedici, zajištění silniční dopravy v počátečním bodě

přepravy. Což nebylo úplně optimální z časového a ekonomického hlediska. Proto výsledkem

výběrového řízení byla volba varianty „Train and ferry“ firmy A. Jejích nabídka představovala

kompletní outsourcing se zajištěním přeprav přímo z terminálu v Plzně až do Northamptonu. Toto

řešení v plné míře odpovídalo požadavkům zákazníka na lead time, bezpečnost zboží a

v neposlední řádě i cenu. Mezí základní výhody zvolené námi varianty patří:

- garance kapacity,

- garance dodací lhůty za předpokladu dodržení podmínek dopravce na čas nakládky,

- konkurenceschopná cena,

- vysoká úroveň bezpečností,

- přízniví vliv na životní prostředí.

Zřejmě toto řešení má i své nevýhody:

- menší ložná plocha a objem přepravních jednotek,

- závislost na vlakových linkách,

- nemožnost zkrácení dodací lhůty v případě urgentních přeprav.

Nicméně celková výhodnost a efektivnost navrhovaného řešení byla rozhodující, takže od příštího

roku toto řešení má být implementované v praxi. Přesto část přeprav bude stále zajištěná pomocí

silniční dopravy a to z důvodů:

- možnosti zkrácení dodací lhůty na 24 hod v případě urgentních přeprav,

- velkoobjemních návěsů typu MEGA

Cílem této diplomové práce bylo poukázat na efektivnost multimodálních přeprav z logistického,

ekonomického a ekologického pohledů, a také její konkurenceschopnost ve srovnání s dopravou

silniční. Důležitým bodem je společenský přínos využití multimodálních přeprav, která zajišťuje

přenos přepravních proudů z dopravy silniční na železniční. Podle mého názoru právě tento skrytý

benefit multimodální přepravy je tím nejdůležitějším.
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