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Předložená diplomová práce určená k recenznímu řízení se zabývá problematikou
přepravy v rámci logistického řetězce z České republiky do Velké Británie. Přeprava
představuje v logistickém řízení významnou nákladovou položku a činnost, která
často podléhá outsourcingu zejména z nákladových důvodů. Téma práce je aktuální a
přínosné, vychází přímo z potřeb firmy DHL navrhnout z daných hledisek optimální
řešení přepravy do Velké Británie.

Po pečlivém studiu a celkovém posouzení diplomové práce jsem dospěl
k jednoznačnému závěru, že diplomant v celé šíři řešené problematiky splnil
deklarované cíle dané osnovou zadání této práce. Navrhované řešení vychází ze
systematického pohledu na řešenou problematiku, z logicky správných úvah a tvoří
tak jádro vlastní diplomové práce.

Diplomant se v rešeršní teoretické části své práce zabývá legislativním rámcem
spedičních aktivit, dále zákonnými úpravami v dopravě a přepravě. Dále pak mapuje
současná řešení přeprav mezi Českou republikou a Velkou Británií. Doprava
představuje významnou přidanou hodnotu produktu spojenou se změnou místa
v daném čase. Součástí rešeršní části práce je též vymezení a specifikace
multimodální dopravy jako možnosti využití výhod různých typů přeprav bez
překládky produktů při jejích změnách.

Praktická část diplomové práce je soustředěna na výchozí analýzy současného stavu
projektu realizovaného společností DHL. Řešení problematiky vytváří potenciální
alternativy, přičemž jako výhodná se jeví alternativy s využitím možností
multimodální dopravy.

Vlastní jádro a přínos diplomové práce spočívá v navrhovaném řešení multimodální
přepravy, které je posuzováno a dále hodnoceno z hledisek ekonomických,
bezpečnostních, rizikových, nákladových, atp.
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V rámci obhajoby diplomové práce vznáším následující dotazy

1. Jaká kritéria jsou podstatná/dominantní pro řešení možností přepravy z České
republiky do Velké Británie? Jakým způsobem byste kritériím přiřadil potenciální
pravděpodobnosti v rámci rozhodování?

2. Znáte nějaké metody více-kriterálního hodnocení alternativ (variant)? Které z nich
byste použil při rozhodování ve Vaší diplomové práci?

3. Jaká možná rizika nese Vámi navrhované řešení multimodální přepravy z České
republiky do Velké Británie? Bylo by reálné celkové riziko, případně jednotlivé rizikové
faktory podstatně snížit a jakým způsobem?

Závěr:

Diplomant zpracoval obsahově vyváženou a odborně erudovanou diplomovou práci,
čímž naplnil cíle osnovy zadání a jeho přínos spočívá v návrhu řešení multimodální
přepravy a jeho celkovém hodnocení. Diplomant dále prokázal schopnost využít
studiem nabytých znalostí v řešení praktických aplikací. Diplomová práce splňuje
veškeré požadavky, které jsou kladeny na závěrečné práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní zkušební
komisí ČVUT Fakulty dopravní a navrhuji její klasifikaci stupněm A –
výborně.
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